关于2022年县级财政预算调整

方案（草案）的报告

（2022年12月21日在县十五届人大常委会第五次会议上）

新乡县财政局局长   曹坤栋

各位主任、各位委员：

我受县政府委托，现就县本级2022年财政收支预算调整情况报告如下，请予审议。

一、一般公共预算调整方案

（一）全县一般公共预算收入情况
今年以来，国内外经济形势严峻复杂且下行压力较大，叠加新的组合式税费支持政策，对我县财政收入造成较大冲击，致使收入大幅下降。根据目前收入预算完成情况，2022年全县一般公共预算收入预计调减23302万元，主要是县本级调减6979万元，七里营镇、朗公庙镇等六乡镇（区）调减16323万元（各乡镇的一般公共预算调整报告由各乡镇人大会审批）。全县调减后预计完成107968万元。
（二）新增一般债券分配方案

上级分配我县新增一般债券2677万元，列入一般公共预算收支，主要用于以下项目：

1.新乡县交通运输局新胡线与国道107互通立交改建项目200万元、S309长济线新乡西环至获嘉武陟界改建工程项目1000万元；

2.新乡县住建局中兴路工程223万元、市政道路（泰和街、凤鸣路、孝义路及城区三个交叉口渠化改造）项目400万元；

3.新乡县卫健委紧密型县域医共体信息化平台建设项目854万元。
（三）县本级一般公共预算收支调整情况
1.年度执行中上级下达我县财力补助及专项资金，调增上级补助收入37228万元，主要用于“三保”支出等方面。朗公庙镇、古固寨镇不再托管，下级上解收入调增4176万元，主要用于相关学校教育支出。
2.因核算方式由权责发生制改为收付实现制，上年结余收入调增32740万元，其中：26160万元按原用途支出，8298万元统筹用于社保、教育等民生支出。
3.政府性基金调入资金调减3325万元、动用预算稳定调节基金调减1606万元，调减一般公共预算支出。

4.我县留抵退税规模较大，调增上解上级支出4458万元，用于上解省级垫付35%部分。补助下级支出调增3102万元，用于弥补乡镇因留抵退税造成的“三保”支出缺口。
5.调出资金调增2233万元，用于偿还专项债券利息；结转下年调增26718万元。
二、政府性基金预算调整方案

（一）新增专项债券资金分配调整情况

上级分配我县新增专项债券12500万元，列入政府性基金预算收支，主要用于以下项目：

1.新乡县住房和城乡建设局新乡县城乡供水保障工程（一期）2000万元；

2.新乡县翟坡镇人民政府新乡县翟坡镇标准化厂房建设项目7000万元；

3.新乡县人民医院医疗救治能力提升项目3500万元。
（二）县本级政府性基金收支调整情况

1.政府性基金本级收入预算预计调减41203万元，其中：国有土地收益基金收入调减965万元；农业土地开发资金收入调减434万元；国有土地使用权出让收入调减36066万元；城市基础设施配套费收入调减58万元；污水处理费收入调减3680万元。
2.上级补助收入调增874万元；调入资金调增2064万元用于债券付息支出；因核算方式由权责发生制改为收付实现制，上年结余收入调增7154万元。
3.根据政府性基金收入预算调整情况，对支出预算调减24936万元，其中：文化旅游体育与传媒支出调增2万元；国有土地使用权出让收入安排的支出调减27560万元；国有土地收益基金安排的支出调减1499万元；农业土地开发资金调增133万元；城市基础设施配套费安排的支出调增1098万元；污水处理费安排的支出调减2197万元；彩票公益金安排的支出调减152万元；债务付息支出调增115万元；其他支出调增5614万元。
4.调出资金调减3325万元；债务还本支出调减2500万元；补助下级调增7137万元；结转下年调增3013万元。
   以上报告，请予审议。

- 4 -